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Úvod
Optimalizace se obecně zabývá volbou „nejlepšího“ rozhodnutí. Počátky op-

timalizace jako takové sahají do období druhé světové války. Zprvu se zabývá
deterministickými optimalizačními úlohami, avšak v reálném životě je ve vět-
šině problémů přítomná určitá nejistota a vstupy takových úloh jsou náhodné.
V takové situaci hovoříme o optimalizaci stochastické. Stochastická optimalizace
je rozsáhlé odvětví optimalizace, které se začínalo rozvíjet v padesátých letech
20. století. Můžeme ji rozdělit na další dva směry, kde jedním směrem je proble-
matika dvoustupňových a vícestupňových úloh a druhým směrem je pravděpo-
dobnostní programování. Další velmi silnou oblastí matematiky je teorie grafů.
Mnohé rozhodovací a konfliktní situace z praxe lze popsat právě pomocí grafů a
posléze je řešit. Sítě, které spadají do teorie grafů, popisují rozličné systémy, se
kterými lidé pracují. Jedná se například o sítě dopravní, telekomunikační, datové
a mnohé další. I v této oblasti můžeme pracovat s deterministickými a náhodnými
sítěmi, přičemž náhoda je opět takřka všudypřítomná. V okamžiku, kdy dojde k
propojení těchto dvou praktických a zajímavých témat, jako je stochastická opti-
malizace a náhodné sítě, dostaneme velice užitečný nástroj, který nám umožňuje
řešit mnohé komplikované situace.

Tématem této práce je tedy problematika modelování na náhodných sítích.
V první a druhé kapitole pojednáme o dvoustupňové a vícestupňové stochastické
optimalizaci, způsobu řešení úloh z tohoto odvětví a uvedeme jejich možné apli-
kace na náhodných sítích. Třetí kapitola se věnuje úlohám s pravděpodobnostními
omezeními a formulaci úlohy z reálného prostředí, která je interpretovaná pomocí
náhodné sítě. V poslední čtvrté kapitole je předvedena aplikace stochastické op-
timalizace na úloze, která je inspirovaná reálnými daty. K výpočtu jsou použity
systémy GAMS, Mathematica a Excel.
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1. Dvoustupňová stochastická
optimalizace

Optimalizační úlohy obvykle dělíme na dva hlavní směry: deterministické a
stochastické problémy. Co se týče deterministických optimalizačních úloh, zde
jsou všechny koeficienty a parametry úlohy předem známé. Na základě zadaného
problému a podmínek pak hledáme ideální řešení, které podmínky splňuje. V pří-
padě, že nám jednotlivé parametry nejsou předem známé, se jedná o problém sto-
chastické optimalizace. My se v první části této kapitoly budeme věnovat právě
stochastické optimalizaci. Vzápětí budeme rozebírat dvoustupňovou stochastic-
kou optimalizaci, její řešení a aplikaci.

1.1 Stochastická optimalizace
Jak již bylo řečeno výše, s problematikou stochastické optimalizace se denně

setkáváme v běžném životě. Dobrým příkladem problému stochastické optimali-
zace je následující úloha prodavače novin, kterou přebíráme z publikace [4]. Pro-
davač novin si může za nákupní cenu objednat každý den pevný počet výtisků
novin. Prodejní cena jednoho výtisku novin je vyšší než cena nákupní. Jestliže
prodavač všechny výtisky během dne neprodá, neprodané výtisky již nemůže vrá-
tit. Prodavač však poptávku po novinách pro daný den při objednávání výtisků
předem nezná. Cílem prodavače je maximalizovat svůj zisk a ideálně nakoupit to-
lik novin, kolik jich bude poptávaných. V okamžiku, kdy prodavači nějaké výtisky
zbudou, nebo naopak bude poptávka vyšší než množství nakoupených výtisků,
dojde k určité ztrátě, která sníží prodavačův zisk. Množství objednaných výtisků
se pak volí na základě metod stochastické optimalizace.

1.1.1 Obecná formulace úlohy stochastické optimalizace
Než přistoupíme k formulaci obecné úlohy stochastické optimalizace, nejdříve

vyslovíme obecnou deterministickou formulaci problému matematického progra-
mování, kterou přebíráme z publikace [11]:

min g0(x) (1.1)

s.t. gi(x) ≤ 0, i = 1, . . . ,m,
x ∈ X ⊂ Rn,

kde x je rozhodovací vektor, X je množina přípustných řešení, g0 : Rn → R je
účelová funkce a gi : Rn → R, i = 1, . . . ,m jsou funkce rozhodovacího vektoru
x určující podmínky dané úlohy.

Nyní zadefinujeme dva následující pojmy.

Definice 1. (Konvexní množina). [7] Množina X ⊂ Rn se nazývá konvexní,
jestliže s každými dvěma body obsahuje také všechny jejich konvexní lineární kom-
binace, tj. pro každé x,y ∈ X a λ ∈ (0,1) je λx+ (1 − λ)y ∈ X.
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Definice 2. (Konvexní polyedrická množina). [7] Konvexní polyedrická množina
je množina, která je průnikem konečně mnoha uzavřených poloprostorů.

Na základě funkcí gi a množiny X můžeme rozlišovat úlohu (1.1) na

a) lineární, jestliže je množina X polyedrická a konvexní a funkce gi, i = 0, . . . ,m
jsou lineární;

b) nelineární, jestliže je alespoň jedna funkce gi, i = 0, . . . ,m nelineární a X není
konvexní polyedrická množina; nelineární úlohy dělíme na

b1) konvexní, jestliže X ∪ {x|gi(x) ≤ 0, i = 1, . . . ,m} je konvexní množina
a g0 je konvexní funkce;

b2) nekonvexní, jestliže X ∪ {x|gi(x) ≤ 0, i = 1, . . . ,m} není konvexní
množina nebo účelová funkce g0 není konvexní funkce.

Další speciální třídou problémů jsou celočíselné problémy, pro které platí, že ve-
ličiny xj, j = 1, . . . , n z množiny X jsou celočíselné. Poslední speciální třídou
problémů, kterou si uvedeme, jsou smíšené celočíselné problémy, kde jsou alespoň
některé z proměnných xj, j = 1, . . . , n celočíselné.

V problému (1.1) mnohdy není rozumné uvažovat deterministicky pevně dané
funkce gi ani pevně danou množinu X. Například v případě modelování vodních
elektráren lze přítok do rezervoárů vhodně modelovat pomocí nejistého parame-
tru, který je v nejlepším případě charakterizován pravděpodobnostním rozděle-
ním. V závislosti na situaci, kterou chceme řešit, nemusí být formulace (1.1) pro
popis problému vhodná.

Nyní přistoupíme ke stochastické formulaci problému. Jedná se o obdobný
problém jako (1.1), avšak s náhodnými parametry. Obecnou formulaci úlohy sto-
chastické optimalizace přebíráme také z publikace [11]

min g0(x, ξ̃) (1.2)

s.t. gi(x, ξ̃) ≤ 0, i = 1, . . . ,m,
x ∈ X ⊂ Rn,

kde ξ̃ je náhodný vektor z množiny Ξ ⊂ Rk. Předpokládáme, že je dána rodina
událostí F taková, že F ⊂ Ξ. Dále předpokládáme, že je dáno i pravděpodob-
nostní rozdělení P . Proto pro každou podmnožinu A ⊂ Ξ, t.j. A ∈ F , je pravdě-
podobnost P (A) známá. Funkce gi(x, ·) : Ξ → R ∀x, i jsou náhodné veličiny a
pravděpodobnostní rozdělení P je nezávislé na x.

U problému (1.2) chceme učinit rozhodnutí x aniž bychom znali realizaci ξ̃,
čili člen „min“ ani podmínky úlohy nejsou plně smysluplné. Proto je nutné proces
modelování přepracovat, což vede na deterministickou podobu úlohy (1.1).

Po uvedení základní formulace stochastického problému nyní postupně pře-
jdeme ke konkrétnější úloze stochastického programování.

Na základě publikace [1] tedy můžeme shrnout, že úlohy s nejistotou jsou
takové úlohy, ve kterých se může v datech vyskytovat nějaká nejistota. Za rekur-
zivní programy považujeme takové úlohy, ve kterých mohou být rozhodnutí nebo
rekurzivní procesy přijaty až po popsání nejistoty. Přítomnost nejistoty v da-
tech znamená, že některá data v problémech mohou být reprezentována pomocí

4

náhodných veličin. Předpokládá se, že známe přesný pravděpodobnostní popis
náhodných veličin ve formě pravděpodobnostních rozdělení, hustot nebo obecněji
pravděpodobnostních měr. Konkrétní hodnoty náhodných veličin budou známé
až po realizaci náhodného experimentu, t.j. vektor ξ = ξ(ω), symbolizující ná-
hodu v datech, je znám až po uskutečnění experimentu ω. Množina rozhodnutí

[…]

kapacitní omezení na uzlech, avšak nabízí se zde mnoho dalších problémů, při
jejichž optimalizaci lze pracovat například i s kapacitami hran. Ilustrativní úlohu
stochastické optimalizace jsme na základě diplomové práce pojali jakožto problém
s individuálními pravděpodobnostními omezeními, na kterém jsme předvedli zá-
kladní kroky pro jeho vyřešení. Jak bylo řečeno výše, jedná se pouze o ilustrativní
příklad inspirovaný reálnou skutečností, který nabízí další možnosti rozšíření.

4.7 Programový kód
Následující program je napsán pro optimalizační systém GAMS. Řeší výše

uvedenou optimalizační úlohu celočíselného programování.

Variable
z;
*proměnná, kterou budeme minimalizovat

Binary Variables
x1,x2,x3,x4,x5,x6,x7,x8,x9;
*binární proměnné, které určují v rozhodnutí o vystavění nové
buňky, či nikoliv

Scalars a prah /60/;
*omezení, při jehož překročení dochází k přetížení buněk

Equations
UcelovaFunkce,om1,om2,om3,om4,om5,om6,om7,om8,om9,om10,om11,om12,
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om13,om14,om15,om16,om17,om18,om19,om20;
*účelová funkce a omezující podmínky
UcelovaFunkce..z=e=x1*2400+x2*3295+x3*6200+x4*960+x5*3200+x6*1460+

x7*1170+x8*300+x9*1000;
om1..a-68.82768932+22.94256311*x1+17.20692233*x2 =g= 0;
om2..a-70.44565841+23.48188614*x1 =g= 0;
om3..a-49.55265756+12.38816439*x2+16.51755252*x3+

16.51755252*x4+16.51755252*x5 =g= 0;
om4..a-33.95984863+8.489962157*x2+11.31994954*x5+11.31994954*x6

=g= 0;
om5..a-49.29938561+16.43312854*x1+12.3248464*x2+16.43312854*x6+

12.3248464*x8 =g= 0;
om6..a-48.46998684+16.15666228*x3+16.15666228*x7 =g= 0;
om7..a-32.97088046+10.99029349*x4+10.99029349*x5+10.99029349*x6+

8.242720116*x8 =g= 0;
om8..a-57.66587225+19.22195742*x3+19.22195742*x4+19.22195742*x7+

14.41646806*x8+19.22195742*x9 =g=0;
om9..a-58.74507432+14.68626858*x8+19.58169144*x9 =g= 0;
om10..a-43.07315101+14.357717*x7 =g= 0;
om11..a-23.63445036+7.87815012*x9 =g= 0;
om12..a-50.16057825*x1 =g= 0;
om13..a-38.2628416*x2 =g= 0;
om14..a-41.0366853*x3 =g= 0;
om15..a-36.77387468*x4 =g= 0;
om16..a-30.54451153*x5 =g= 0;
om17..a-30.24961442*x6 =g= 0;
om18..a-39.25758197*x7 =g= 0;
om19..a-37.32528657*x8 =g= 0;
om20..a-38.47092176*x9 =g= 0;
*zápis jednotlivých omezení

Model Naklady /all/;
*definujeme model

Solve Naklady using MIP minimizing z;
*model řešíme pomocí MIP (mixed integer programing), čili smíšené
celočíselné programování
*MIP se užívá k řešení čistě celočíselných úloh nebo smíšených
celočíselných úloh

Display x1.l,x2.l,x3.l,x4.l,x5.l,x6.l,x7.l,x8.l,x9.l,z.l;
*požadované hodnoty necháme vypsat
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Závěr
V této práci jsme se věnovali třem přístupům stochastické optimalizace, které

jsme aplikovali při práci s náhodnými sítěmi. V prvních třech kapitolách jsme
se věnovali teorii stochastické optimalizace, kdy jsme postupně formulovali úlohy
dvoustupňové a vícestupňové stochastické optimalizace a úlohu s pravděpodob-
nostními omezeními, zvlášť pro individuální pravděpodobnostní omezení a sdru-
žené pravděpodobnostní omezení. Pro dvoustupňové a vícestupňové úlohy jsme
uvedli algoritmus pro řešení takových úloh, založený na budování vnější linea-
rizace. Na konci každé z těchto tří kapitol jsme vyslovili příklad na náhodných
sítích, který se zabýval danou problematikou konkrétních kapitol. Nejprve jsme
řešili model stochastického programování pro využití síťových zdrojů za přítom-
nosti nejistoty poptávky, kde jsme maximalizovali výnosy ze zdrojů. Zde se apli-
kovala dvoustupňová optimalizace. Druhý příklad se týkal problematiky pašování
nukleárního materiálu přes hranice, ve kterém bylo cílem minimalizovat pravdě-
podobnost úniku pašeráků při přecházení hranic. V tomto případě byla úloha
formulovaná jako třístupňová úloha stochastické optimalizace. Ve třetí kapitole
jsme se zabývali problémem směrování vozidel, při kterém jsme minimalizovali ná-
klady s cílem uspokojit poptávku s předem danou vysokou pravděpodobností, čili
jednalo se o problém s pravděpodobnostními omezeními. V poslední kapitole jsme
se pak věnovali vybranému ilustrativnímu příkladu na náhodné telekomunikační
síti, který jsme vyslovili ve formě úlohy s individuálním pravděpodobnostním
omezením a který jsme následně vyřešili.

Interpretace reálných situací a procesů pomocí deterministických sítí nám
umožňuje řešit řadu rozhodovacích procesů z běžného života. Častěji se však
v reálném životě střetáváme se situacemi, ve kterých se dějí určité skutečnosti ná-
hodně. Proto je k modelování obecně, ne pouze na náhodných sítích, stochastická
optimalizace velmi užitečným nástrojem. Práci by bylo možné rozšířit prohloube-
ním teoretických informací problematiky stochastické optimalizace a přidat další
praktické příklady ze světa náhodných sítí.
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