POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Stochastická optimalizace na náhodných sítích

Autor: Jana Sigačevová

Shrnutí obsahu práce

Práce představuje tři typické úlohy stochastické optimalizace (dvoustupňovou, vícestupňovou a s pravděpodobnostními omezeními) a jejich aplikaci na vybrané problémy síťové analýzy. V první kapitole je stručně představena obecná formulace úloh stochastické optimalizace, následně pak dvoustupňová úloha, algoritmus k jejímu řešení (metoda L-Shaped) a aplikace na síťovou úlohu přidělení zdrojů na uspokojení poptávky v oblasti letectví. Druhá kapitola se zabývá vícestupňovou stochastickou optimalizací: formulací, způsobem řešení (vnořená metoda L-Shaped) a příkladem aplikace (návrh rozvržení detektorů na hranicích území za účelem zabránění pašování jaderného materiálu). Třetí kapitola je věnována úlohám s pravděpodobnostními omezeními – formulaci a úloze směřování vozidel k uspokojení poptávky na síti. Poslední kapitola je pak věnována návrhu a řešení úlohy řešící reálný problém umístění nových vysílačů mobilního signálu v oblastech se zvýšenými nároky na obsluhu klientů mobilních operátorů, za předpokladu náhodné poptávky těchto klientů.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Samotné tři podoblasti stochastické optimalizace jsou poměrně náročnou matematickou disciplínou i samostatně a nejenak tomu je v případě teorie grafů a sítí. Provázání stochastické optimalizace a síťových úloh je tedy velmi přínosným tématem hodným zpracování. Zadáním práce bylo zaměřit se na teoretické a metodologické aspekty modelování na náhodných sítích vedoucích na úlohy stochastické optimalizace a demonstrovat je na úloze z reálného prostředí; toto zadání bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek je nepochybně v návrhu modelu a řešení následně formulované úlohy stochastické optimalizace: jde o návrh výstavby nových vysílačů mobilního signálu v závislosti na náhodné poptávce klientů mobilních služeb. Toto je pečlivě zpracováno v kapitole 4, od zadání problému, popisu dostupných dat a jejich zpracování, přes formulaci úlohy až po její numerické řešení a interpretaci výsledků.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je dobrá. Nejedná se o metodologickou práci, hlavním tématem je matematická formulace zvolených optimalizačních úloh a ukázání způsobu řešení těchto úloh (v poslední kapitole i její vyřešení).

Práce se zdroji. Literatura obsahuje mix české i anglické literatury knižní i časopisecké (celkem 18 referencí), v tomto směru je práce v pořádku. Citace z literatury nejsou doslovně zkopírované, autorka převzaté pasáže vhodně zasazuje do svého vlastního textu.

Formální úprava. Formální úprava práce je z mého pohledu zcela v pořádku.

Připomínky a otázky

1. Jakým největším obtížím čelíme podle Vašeho názoru při snaze využít stochastickou optimalizaci pro řešení úloh na náhodných sítích?
2. K jakým zásadním zjednodušujícím předpokladům bylo potřeba přistoupit při návrhu praktické úlohy (na mobilních sítích)? Jaké (matematické) komplikace lze očekávat při snaze tato zjednodušení obejít? Obecněji, vidíte nějaké možnosti rozšíření úlohy, které by se více přiblížily reálné skutečnosti, a jaké konkrétně?

Závěr

Práci doporučuji uznat jako diplomovou práci.

Mgr. Michal Houda, Ph.D.

Katedra aplikované matematiky a informatiky

Ekonomická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

7. 9. 2017